[image: ࠅ⢘__]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                          ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

от  06.10.2014г.                      село  Усть-Бюр                             № ___

  О развитии первичной медико-санитарной помощи                                                                 на территории Усть-Бюрский сельсовет в 2014 году

              Заслушав отчет о работе  Усть-Бюрской участковой больницы  на террито-рии  Усть-Бюрского сельсовета  в 2014 году, представленный  заведующей Усть-Бюрской участковой больницы Кривощековой Л.Н., в соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Отчет о работе  Усть-Бюрской участковой больницы за 9 месяцев 2014 года    на территории  Усть-Бюрского сельсовета  принять к сведению.

2._____________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава
Усть-Бюрского  сельсовета:                                         Л.Ф. Чешуина

[bookmark: _GoBack]Отчет по Усть-Бюрской участковой больнице за 9 месяцев 2014 года.
Усть-Бюрская участковая больница является филиалом ГБУЗ РХ «Усть-Абаканская РБ». Больница имеет лицензию на следующие виды медицинской деятельности:                                                                                                                                    - терапия;                                                                                                                                                                                 - сестринское дело в терапии;                                                                                                                       - вакцинопрофилактика;                                                                                                                            - стоматология;                                                                                                                              - физиотерапевтическая деятельность;                                                                                                  - экспертиза временной нетрудоспособности;                                                                                        - предрейсовый и послерейсовый осмотр водителей.
ТЕРАПИЯ  И СЕСТРКОСКОЕ ДЕЛО В ТЕРАПИИ.
Терапию и сестринское дело осуществляют 1 фельдшер и 2 участковые медсестры взрослого и детского населения. В амбулатории ведется прием взрослого и детского населения. За 9 месяцев 2014г. фельдшером принято 5876 чел. (за АППГ – 6602 чел.). В среднем в день амбулаторию посещают в 2014г. 32 чел., в 2013г. – 36 чел.
В амбулатории работают:
- физиокабинет
- стоматологический кабинет;
-  фтизиатрический кабинет (на учете состоят 15 человек, 2 получают лечение);
-  прививочный кабинет;
- женская консультация (За 9 месяцев 2014г. встало на учет 29 беременных, в 2013г. – 16 беременных).
         В этом году введена всеобщая диспансеризация взрослого населения. Второй год проводится дополнительная диспансеризация взрослого и детского населения. В 2014г. должны пройти диспансеризацию 355 чел. План диспансеризации выполнен на 70% от годового плана.
С сентября месяца началась диспансеризация детского населения. Диспансеризации подлежат 245 детей, прошли 180 детей. Им так же необходимо пройти ряд медицинских обследований: ЭКГ, ОАК, ОАМ, кровь на сахар.
На нашу территорию два раза приезжали врачи-специалисты Республиканской больницы: кардиолог,  невропатолог, окулист, врач-узист, кабинет профилактики, ЭКГ  для осмотра больных – осмотрено 46 чел.  Врачами Усть-Абаканской  районной больницы (терапевт, невролог, окулист) осмотрено   38 чел. После диспансеризации пациенты с выявленными заболеваниями взяты на учет и направлены на дополнительное обследование у узких специалистов с дальнейшим проведением лечения.
В этом году так же как и в прошлом году на нашей территории дважды работал передвижной флюорограф. В 2014г. прошли ФЛГ 77 человек весной, в августе 600 чел. В настоящий момент обследовано 95% от общего числа жителей.
 Федеральных льготников в 2014 году на нашей территории проживает 124 чел.,  в 2013г. было 116 человек, пользуются льготой 11 человека.
Родилось за девять месяцев 2014 года – 17 детей, в 2013г.  – 24 детей.
Умерло в 2014г. – 23 человек, от несчастных случаев 6 чел.; в 2013г. – умерло 20, от несчастных случаев 5  человек.

ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА
        Немаловажную роль в нашей работе имеет иммунопрофилактика как среди детского населения, так и среди взрослого. Согласно национального календаря прививок проводится вакцинопрофилактика среди взрослого и детского населения. Проведена иммунизация против клещевого энцефалита согласно плана (весной и осенью), против гриппа (взорслое население охват составил 400 чел., детей – 207 чел.), ревакцинация против дифтерии взрослого населения.

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
В стоматологическом кабинете осуществляется хирургическая и терапевтическая помощь. Принято за 9 месяцев принято 358 чел., в среднем 3 чел. в день; в 2013г. 728 чел., в среднем 6 чел. в день.

ФИЗИОТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
   Проведено за 9 месяцев 2014г. 3031 процедура в сравнении с аналогичным периодом прошлого года – 1810 процедур.

ЭКСПЕРТИЗА ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ
Этот вид деятельности осуществляется врачом и фельдшером. Выписано листов  нетрудоспособности за 9 месяцев 2014г. 128.

ПРЕДРЕЙСОВЫЕ И ПОСЛЕРЕЙСОВЫЕ ОСМОТРЫ ВОДИТЕЛЕЙ
Предрейсовые и послерейсовые осмотры водителей проводит медсестра, прошедшая обучение по этому виду деятельности и получившая допуск. Осмотрено за 9 месяцев 2014г. водителей   –  1387 чел., за 2013 год –  1090 чел.
Стационарная помощь.
На 01.10.2014г. стационар рассчитан на 18 коек: 15 сестринского ухода и 3 дневного пребывания.
План койко/дней выполнен за 9 месяцев  – 1750 койко/дней сестринского ухода, что составляет 48,6%.  По  дневному стационару – 794 койко/дней, что составляет 110,8%. За 9 месяцев 2013г. – 3063 койко/дней сестринского ухода или 85%, по  дневному стационару – 1598 койко/дней, что составляет 133,5%.
 В 2014г. прошла специализацию акушерка.
Для дальнейшей эффективной работы необходимы врач-терапевт, лаборант, медсестра палатная (временно).
По хозяйственной части необходимо выполнить замену старых деревянных окон на стеклопакеты, провести воду в режимные кабинеты.

Заведующая Усть-Бюрской участковой больницей: Л.Н. Кривощекова

image1.png